Ἄλλι εἰπὼν, ἀληθείᾳ οὐ συναξέβαλε. Ἰ. Μορελ. τούτους. β. Μορελ. περὶ τοῦ σώματος.

Ἄλλι εἰπὼν, ἀληθείᾳ οὐ συναξέβαλε. Ἰ. Μορελ. τούτους. β. Μορελ. περὶ τοῦ σώματος.

in futuro prestare; et tunc differentiam inducit. Veruntamen præstantiores Judæos significat, non locum loco aponens, sed illa solum ratione Judæis primas concedens, ac si diceret: Nihil de loco jam disputandum. In cultus quidem modo Judæi præferendi erant Samaritanis: Vos, inquit, adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus. Quomodo ergo nesciebant Samaritani quid adorarent? Quia Deum loco circumscribi, imo quasi dividi posse putabant. Sic igitur illum colebant; sic Persis nuntiarunt, istius loci deum sibi iratum esse, nihil de eo amplius quam de idolo rati. Quapropter perseverabant et illum et dæmonas colere, ea quæ misceri non poterant confundentes. Judæi vero hæc opinione liberi erant, ipsi quoque putabant esse orbis Deum; etiamsi id non omnes crederent. Propterea dicit: Vos adoratis quod nescitis: nos adoramus quod scimus. Ne mireris autem quod se Judæis annumeret: nam secundum mulieris opinionem loquitur, quasi propheta Judæorum; ideoque illud, Adoramus, posuit. Quod enim adoretur nemini non notum est; adorare enim creaturæ est, adorari vero, creaturarum Domini. Verum interim ille ut Judæus loquitur. Illud ergo, Nos, id est, Nos Judæi. Judaica igitur extollens, se fide dignum præbet, et dictis suis fidem conciliat, suspicionem amovens, ostendensque se non cogitationis gratia illa extollere. Qui enim circa locum talem profert sententiam, de quo loco Judæi maxime gloriabatur, ac se cæteris præferendos ceasebant, dum hæc illis præstantiam auferit, palam est cum jam uon ad gratiam cuiuspiam loqui, sed ex veritate et ex vi prophetica. Quia igitur a tali existimatione abduxit dicens, *Crede mihi, mulier*, etc., adjicit, *Quia salus a Judæis est*; hoc est, vel quod hinc orbi bona collata sint (nam Dei cognitio idolorumque reprobatio hinc ortum habuit, necnon et alia omnia dogmata, et vester cultus licet non rectus sit; a Judæis enim ortum habuit): vel hæc ergo, vel adventum suum salutem vocat. Imo vero non aberaverit quispiam si dicat hæc ambo salutem esse, eam scilicet quam ex Judæis esse dicit. Quod Paulus subindicans dicebat, *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus* (Rom. 9. 5). Videntur quomodo Vetus prædicet Testamentum, ac bonorum radicem esse declarare, et se nullo modo contrarium esse legi; siquidem ex Judæis bonorum causam omnium esse dicit. 23. *Sed venit hora, et nunc est, quando veri adoratores adorabunt Patrem*. Vobis præstantiores sumus, o mulier, inquit, in adorandi modo: verum hæc cultus deinceps finem habebit. Non enim locus tantum, sed etiam modus colendi mutabitur: et hæc ad janaam sunt. *Venit enim hora, et nunc est.*

2. *Quare Christus addiderit, et nunc est; Veri adoratores qui si st. Quid sibi velit istud, in spiritu et veritate. Christus in libro Moysi sæpe prædictus præfiguratusque est. Præstat Judæis mulier Samaritana.* — Quia enim prophete multo ante tempore loquuti sunt, id hoc loco tollens dicit, *Et nunc est*. Ne putet, inquit, hanc prophetiam post multum tempus implendam esse: res enim instat, et in januis est, *Quando veri adora-*

tores adorabunt Patrem in spiritu et veritate. Cum dixit veros, cum Samaritanis Judæos repulit; etiamsi enclitilli sint his meliores, venturis tamen longe sunt inferioriores, et quantum veritas figura melior est. De Ecclesia vero loquitur, quia vera Deoque consentanea adoratio illa ipsa est. *Nam Pater tales querit adoratores*. Ergo si tales quereret, non ex voluntate propria illis olim talem concessit modum, sed ex indulgentia, ut hos etiam introduceret. Quinam ergo sunt veri adoratores? Qui cultum non loco circumscribunt, ac Deum in spiritu colunt; sicut et Paulus ait: *Cui servo in spiritu meo, in evangelio Filii ejus* (Rom. 1. 9); et iterum, *Uobisero vos ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum* (Ibid. 12. 1). Cum autem dicit, 24. *Spiritus est Deus*, nihil aliud quam incorporeum significat. Oportet igitur incorporei cultum etiam talem esse, et per id quod incorporeum in nobis est offerri; id est, per animam et per mentis puritatem. Idcirco ait: *Et adoratores ejus, in spiritu et veritate oportet adorare*. Cum enim et illi et Judæi animam negligereat, nullamque corporis curam gererent, ipsumque omnimode purgant, dicit non corporis puritate, sed illo quod incorporeum in nobis est, scilicet mente, incorporeum esse colendum. Ne itaque oves et vitulos, sed teipsum offer Deo in holocaustum: hoc est enim hostiam viventem exhibere. In veritate namque adorare oportet. Ut priora typus erant, nempe circumcisio, bulocausta, sacrificia, incensum; nunc certo non item; sed omnia veritas. Non enim caro circumcidenda, sed malignæ cogitationes, ac seipsum crucifigere oportet, absurdasque concupiscentias tollere et immolare. Hæc mulieris obscura visa sunt: dictorum sublimitatem non assequuta illa, et hærens, audi quid dicat: 25. *Scio quia venit Messias qui dicitur Christus: cum venerit ille, annuntiabit vobis omnia*, 26. *Dicit ei Jesus: Ego sum qui loquor tecum*. Et unde Christi adventum expectabant Samaritani, qui solum Moysen recipiebant? Ex ipsis Moysi scriptis. Nam in principio Filium revelavit. Illud enim: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. 1. 26), ad Filium dictum fuerat; et Abraham in tabernaculo Filium loquitur; et Jacob de illo propheticæ prædicat: *Non deficiet princeps de Juda, nec dux de femoribus ejus, donec veniat in cui repositum est, et ipse expectatio gentium*. (Gen. 49. 10). Ipse quoque Moyses ait: *Propheta vobis suscitabit Dominus Deus, de fratribus vestris sicut me; ipsum audietis* (Deut. 18. 15). Item quæ de serpente, de virga Moysi, de Isaac et de ove, multaque alia, quis colligere possit, quæ adventum illius prædicebant. Et cur, inquit, his Christus non usus est ut mulieris suaderet, sed Nicodemus serpentem protulit, Nathanael prophetias commemoravit; huic vero nihil simile dixit? Cur et qua de causa? Quia illi viri erant, qui in his versabantur rebus; hæc vero mulier inops, rudis, Scripturarum experta. Ideoque non illa mulierem alloquens adhibet; sed ex aqua exque prophetia illam atrahit, ac per illa Christum in memoriam revocat, ac seipsum de-

num revelat. Quæ si initio non querenti mulieri dixisset, visus fuisset ei delirare et futilia loqui. Nunc autem paulatim illi memoriam revocans, oportune sese revelat. Et quidem Judæis sæpe dicentibus, *Usquequo animam nostram tollis? Dic nobis si tu es Christus* (Joan. 10. 24) : his non clare respondit; huic vero manifeste dixit se Christum esse : nam melius affecta mulier erat, quam Judæi. Illi enim non ad descendum quærebant, sed ut ipsum semper traducerent. Nam si discere voluissent, satis fuisset doctrina verborum, Scripturarum, signorum. Illa vero simplici mente et sincero affectu loquebatur, ut palam est ex his quæ postea fecit. Nam audivit et credidit, et alios ad credendum induxit, in omnibusque videre est mulieris diligentiam et fidem. 27. *Et continuo venerunt discipuli ejus.* Tempestive advenerunt, cum doctrina jam perfecte tradita esset. *Et mirabantur quod cum muliere loqueretur. Nemo tamen dixit, Quid queris? aut, Quid loqueris cum ea?*

3. Quid mirabantur? Facilitatem, humilitatem tantam; quod tam conspicuus cum esset, eo se demittere dignaretur, ut mulierem inopem, Samaritanam alloqueretur. Atamen licet stupefacti, causam non quæsierunt; ita nempe instituti erant, ut discipulorum semper ordinem tenerent : ita ipsum timebant ac reverebantur. Etiam si enim nondum dignam ejus existimationem haberent, at quæsi admirandum quemdam virum ipsum suscipiebant observantque. Atamen sæpe audentiores visi sunt, ut cum Joannes supra pectus ejus recubuit; et cum accesserunt ad eum dicentes, *Quis major est in regno celorum* (Math. 48. 4) ? cum filii Zebedæi rogant ut alter a dextris, alter a sinistris sedeat (Marc. 10. 35. 37). Cur ergo hic non interrogarunt? Quia tunc cum de rebus suis ageretur, necessario sciscitabantur; hic autem res nihil ad eos pertinebat. Joannes autem multo post tempore hoc facere solebat, quando Christi erga se dilectione frotus, magis fidebat : *Hic enim erat, quem diligebat Jesus* (Joan. 19. 26). Quid huic beatitudini par? Verum non hic gradum sistamus, dilecti, ut apostolum beatum prædicemus; sed nihil non agamus ut in beatorum numero accenseamur; imitemur evangelistam, et videamus quid cause fuerit, quod tantam sibi Christi dilectionem attraheret. Quænam causa fuit? Patrem reliquit et naviculam et rete, et Jesum sequutus est. Verum hoc illi commune cum fratre suo erat, itaque cum Petro et Andrea, et cum cæteris apostolis. Quid ergo eximium habuit, quod tantam ipsi dilectionem conciliaret? Ille de seipso nihil hujusmodi dixit, nisi solum quod diligeretur; causam vero cur diligeretur modeste tacuit. Quod enim eximie a Christo diligeretur omnibus palam erat : atamen non observamus ipsum alloquentem, ac seorsim sciscitantem, ut fecit sæpe Petrus, ut Philippus, et Judas, et Thomas; nisi tantum semel in gratiam coepostoli sui rogantis se. Nam innuente apostolorum coryphæo, tunc necessario interrogavit; hi enim mutuo se amore diligebant. Sic in templum simul ascendisse, simul concionatos esse

narratur. Atqui Petrus tamen ardentius sæpe et movetur et loquitur : ac demum Christum dicentem audit : *Petre, amas me plus his* (Joan. 21. 15) ? Qui vero plus cæteris diligebat, procul dubio diligebatur. Verum alterum ex amore erga Jesum, alterum ex amore Jesu erga illum palam erat. Quid ergo illi hunc eximium amorem conciliavit? Videtur mihi ille modestiam et mansuetudinem magnam exhibuisse : quapropter sæpe non ita libere et fidenter agere deprehenditur. Hæc quanta sit virtus, ex Moyse arguitur : nam hæc illum talem et tantum effecit.

Humilitas fundamentum virtutum. Divitiarum vanitas Eleemosyna commendatur. — Nihil par humilitate est. Ideo hinc beatitudines Christus incepit (Math. 5. 3). Nam quasi ædificii maximi fundamentum jacturus, humilitatem primam posuit. Nemo quippe potest absque illa salutem consequi; sed etiam si qui Jejunaverit, etiam si precatos sit eleemosynamque erogarit, si id superbe faciat, hæc omnia abominanda sunt; ut contra si adsit humilitas, omnia optabili amabiliaque sunt et cum securitate exercentur. Mo deste igitur agamus, dilecti, modeste agamus : cert facilis hæc virtus est, si vigilemus. Quid taudem illud est, mi homo, quod te in arrogantiam extollit? an non vides naturæ vilitatem? voluntatem ad lapsuram pronam? Cogita mortem tuam, peccatorum multitudinem. Verum fortassis ob multa præclare gesta altum sapis? Hoc ipso omnia amittes. Quapropter non tam peccator, quam virtutis sectator modestiæ operam dare debet. Quare? Quia ille ex conscientia ad i cogitur; hic vero, nisi admodum vigilet, cito cecidit. Sed pauperibus erogas? Verum non tua, sed e quæ Domini sunt, quæ sunt conservis communis. Ideoque humiliter sentiendum, dum in contribulio calamitatibus, quæ tibi insent prævides, et naturæ conditionem in aliis ediscis. Fortasse nos talibus orti sumus progenitoribus. Quod si divitiæ ad nos transiere, illas haud dubie retinuemus. Quid ve sunt divitiæ? Umbra inanitas, fumus evanescentia fœnit, imo flore sunt viliores. Cur de fœno altum sapis? Nonne et furibus, et mollibus, et meretricibus et sepulchrorum effossoribus divitiæ accedunt? Ideo intumescis quod tales opum consortes habes? S honoris cupidus es? Verum nihil ad honorem optentius eleemosyna. Nam honores ex divitiis et potentia parti, coacti sunt et odiosi; hi vero ex arbitrio conscientia honorantium procedunt, quos ne ii quidem qui honorant de medio tollere possunt. Quod si homines tantam erga eleemosynam erogantes reverentiam habent, et omnia ipsis bona apprecantur cogita quantam a benigne Deo mercedem accipient, quam retributionem. Has ergo queramus divitiis semper manentes, numquam fugientes; ut et hæc vita magis, et in illa conspicui simus, atque æterna consequamur bona; gratia et benignitate [mini nostri Jesu Christi, quicum Patri gloria, unaque Spiritui sancto, nunc et semper et in sæcula sæculum. Amen.